

Setor do financiamento especializado continua a apoiar comerciantes

Lisboa, 20 de março de 2017 – O crédito concedido pelas Associadas da ASFAC – Associação de Instituições de Crédito Especializado somou 501 milhões de euros, o que representa uma subida de 24,1% em janeiro de 2017, face ao primeiro mês do ano passado.

Na base deste crescimento esteve, essencialmente, o aumento de 27,6% do crédito a fornecedores, que representa 59,5% do total dos montantes financiados. Também o crédito revolving, cujo peso no total do financiamento foi de 28,1%, aumentou 9,7% e o crédito clássico a particulares, 12,3% dos montantes financiados pelos Associados, cresceu 42,2%.

Analisando o crédito clássico, os meios de transporte continuam a ser o principal destino dos montantes financiados (70,1%), tendo subido 35,8%. Se analisarmos o tipo de meio de transporte financiado, vemos que a maioria do financiamento (67%) foi concedido para a aquisição de viaturas ligeiras de passageiros usadas, tendo este tipo de financiamento subido 35,3%. O financiamento às viaturas ligeiras de passageiros novas, que representam 26,2% do total dos créditos para os meios de transporte, tiveram um aumento de 37,2%.

O crédito pessoal, a segunda rubrica com mais peso no crédito clássico (22,1%), cresceu 59,5% e o crédito lar, que representa 5,7% dos financiamentos de crédito clássico, aumentou 26,2%.

O número de contratos de crédito clássico subiu 22%, quando comparado com janeiro de 2016. A quase totalidade dos contratos (97%) foram celebrados com particulares, tendo estes crescido 21,9%. Também o valor médio subiu 16,6%.

Montantes concedidos em crédito, por tipo de crédito concedido

(em milhares de euros)

| Associadas ASFAC | | | | | | | | | |
|---------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|----------------|----------------|-------------------|---------------|
| | 2016 | | | | | 2017 | | | |
| | 1.º Trim. | 2.º Trim. | 3.º Trim. | 4.º Trim. | Total 2016 | Janeiro | Janeiro | Evolução Homóloga | Repartição |
| Créd Clássico+Out. | 527.934 | 565.402 | 618.604 | 701.985 | 2.413.926 | 41.722 | 62.011 | 48,6% | 12,4% |
| ..Partic (consumo) | 495.279 | 531.725 | 585.343 | 661.406 | 2.273.752 | 41.625 | 61.676 | 48,2% | 12,3% |
| ..Empresas | 32.571 | 33.606 | 33.170 | 40.501 | 139.848 | 86 | 305 | 253,9% | 0,1% |
| Diversos | 83 | 72 | 91 | 79 | 325 | 11 | 30 | 174,2% | 0,0% |
| Fornec (stock) | 859.714 | 1.080.743 | 871.988 | 1.168.143 | 3.980.587 | 233.910 | 298.481 | 27,6% | 59,5% |
| Créd Revolving | 388.715 | 397.940 | 423.292 | 478.850 | 1.688.797 | 128.635 | 141.132 | 9,7% | 28,1% |
| Crédit. ao Consumo* | 883.994 | 929.665 | 1.008.635 | 1.140.256 | 3.962.549 | 170.357 | 203.143 | 19,2% | 40,5% |
| Total | 1.776.445 | 2.044.158 | 1.913.974 | 2.349.057 | 8.083.634 | 404.267 | 501.624 | 24,1% | 100,0% |

* Crédito Clássico a Particulares + Crédito Revolving

Repartição do crédito clássico com base no valor, por tipo de produto financiado

(em milhares de euros)

| Associadas ASFAC | | | | | | | | | |
|------------------|------------------|----------------|----------------|----------------|------------------|----------------|----------------|-------------------|---------------|
| | 2016 | | | | | 2017 | | | |
| | 1.º Trim. | 2.º Trim. | 3.º Trim. | 4.º Trim. | Total 2016 | Janeiro | Janeiro | Evolução Homóloga | Repartição |
| Meios Transp | 380.289 | 406.318 | 437.833 | 497.852 | 1.722.292 | 106.701 | 144.862 | 35,8% | 70,1% |
| Lar | 30.733 | 35.448 | 42.577 | 44.921 | 153.679 | 9.284 | 11.719 | 26,2% | 5,7% |
| Equipamento | 75 | 115 | 167 | 121 | 478 | 34 | 21 | -38,5% | 0,0% |
| Cred Pessoal | 104.119 | 110.836 | 124.089 | 145.682 | 484.726 | 28.686 | 45.754 | 59,5% | 22,1% |
| Cred Consolidado | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,0% | 0,0% |
| Outros | 12.718 | 12.685 | 13.939 | 13.410 | 52.752 | 3.717 | 4.342 | 16,8% | 2,1% |
| Total | 527.933,8 | 565.402 | 618.604 | 701.985 | 2.413.926 | 148.423 | 206.698 | 39,3% | 100,0% |

Repartição do crédito clássico por tipo de Meio de Transporte financiado

(em milhares de euros)

| Associadas ASFAC | | | | | | | | | |
|----------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|------------------|----------------|----------------|-------------------|---------------|
| | 2016 | | | | | 2017 | | | |
| | 1.º Trim. | 2.º Trim. | 3.º Trim. | 4.º Trim. | Total 2016 | Janeiro | Janeiro | Evolução Homóloga | Repartição |
| ...Pass Lig Novos | 110.249 | 113.060 | 124.343 | 158.577 | 506.229 | 27.660 | 37.956 | 37,2% | 26,2% |
| ...Pass Lig Usados | 245.788 | 265.130 | 284.518 | 308.409 | 1.103.845 | 71.680 | 97.014 | 35,3% | 67,0% |
| ...Comerc Lig Novos | 9.628 | 10.187 | 9.837 | 13.184 | 42.836 | 2.805 | 3.982 | 42,0% | 2,7% |
| ...Comerc Lig Usados | 8.790 | 9.050 | 9.107 | 11.086 | 38.032 | 2.782 | 3.424 | 23,1% | 2,4% |
| ...Pesados | 89 | 65 | 18 | 68 | 241 | 89 | 53 | 0,0% | 0,0% |
| ...Motos | 5.746 | 8.827 | 10.009 | 6.527 | 31.109 | 1.685 | 2.433 | 44,4% | 1,7% |
| Total | 380.289 | 406.318 | 437.833 | 497.852 | 1.722.292 | 106.701 | 144.862 | 35,8% | 100,0% |

(em unidades)

| Associadas ASFAC | | | | | | | | | |
|------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|------------|----------|----------|-------------------|------------|
| | 2016 | | | | | 2017 | | | |
| | 1.º Trim. | 2.º Trim. | 3.º Trim. | 4.º Trim. | Total 2016 | Janeiro | Janeiro | Evolução Homóloga | Repartição |
| Créd Clássico | 82.421,0 | 88.292,0 | 96.720,0 | 103.746,0 | 371.179,0 | 24.257,0 | 29.602,0 | 22,0% | 100% |
| ..Particulares | 80.162 | 85.858 | 94.589 | 101.155 | 361.764,0 | 23.553 | 28.722 | 21,9% | 97,0% |
| ..Empresas | 2.259 | 2.434 | 2.131 | 2.591 | 9.415,0 | 704 | 880 | 25,0% | 3,0% |

Valor médio dos contratos celebrados em crédito clássico

(€ milhares)

| Associadas ASFAC | | | | | | | | | |
|------------------|-----------|-----------|-----------------|------------------|------------------|---------|---------|-------------------|------------|
| | 2016 | | | | | 2017 | | | |
| | 3.º Trim. | 4.º Trim. | Var % 4.º Trim. | Valor médio 2015 | Valor médio 2016 | Janeiro | Janeiro | Evolução Homóloga | Repartição |
| Créd Clássico | 6,40 | 6,77 | 16,93% | 5,61 | 6,40 | 20,2 | 23,5 | 16,6% | 100% |
| ..Particulares | 6,19 | 6,54 | 17,58% | 5,42 | 6,19 | 5,87 | 6,69 | 13,8% | 28,4% |
| ..Empresas | 15,57 | 15,63 | 7,49% | 13,95 | 14,99 | 14,30 | 16,84 | 17,8% | 71,6% |